Quod Latine ita redditur : Ego N. N. expresse significo & conscientiam meam testor, Suam Serenitatem Reginalem unicum esse supremum bujus Regni caput, ut & reliquorum Serenitatis sue dominiorum atque regionum, tam in causis spiritualibus ac ecclesiasticis quam profanis, nec ullum exterum Principem, hominem, Praesulam, Statum, aut quacunq; de potestate

state pollentem habere aut debere habere aliquid jurisdictionis, potestatis, superioritatis, praeminentie atque autoritatis ecclesiastice sive spiritualis in hoc regno. Quapropter penitus renuncio & contradico omni jurisdictioni, potestati, superioritati atque autoritate extera, & promitto, me ex hoc tempore in futurum fidem atque subjectionem Regine, ejusque hereditibus, & legitimis successoribus debitum, & pro viribus meis tuiturum atque defensurum omnem jurisdictionem & autoritatem, omniaque privilegia & prerogativas Sua Serenitati Reginali, ejusque hereditibus & successoribus concessas aut competentes aut Imperiali Anglorum diademati unitas & annexas. Ita me DEUS adjuvet, tenore ejus quem iango Libri. Deinde preter ordinarium illud agnoscendae omnigena subjectionis juramentum, speciali quisque jure jurando ad peculiares officii sui partes recte obcedendas se addstringit, id quod nunc quoque in Georgium Dania Principem competit, ex quo Supremi Angliae Admiralii, ut & Qving Regni Portuum Custodis officio à Conjugi praefectus fuit. Quantum ad summam rerum maritimarum curam attinet, verum est quidem, non nisi nonum, adeoq; ultimum inter Summos Regni Officiales locum, quicunq; eadem fungitur, obtinere, sed potestate facile omnes, qui dignitate superiores sunt, vincit, unde raro nunc in alios quam Regii sanguinis Principes praefectura maris conferri solet, cui proxime ante Nostrum Jacobus sacer, Dux adhuc Eboracensis praefuit, magnifico sane titulo superbis, quo se Anglia & Hybernia ac Dominiorum & Insularum earundem, itemque villa Calesia, & Marchiarum ejusdem, Normandie, Gasconis, & Aquitanie Magnum Admiralium, Classisque & Marium dictorum regnorum Prefectum Generalem vocitabat. Quæ omnia ex usitato regum Angliae titulo, quo se

D3

Fran-

Franciæ Reges appellant, facile intelliguntur. Officii autem illius hæ sunt partes, ut qvicqvad ad classem instruendam, armandam, defendendā, & res marigerendas attinet, faciat Admiralius, & jurisdictionem simul in Nautas omnes, Classiarios, & maritima munia gerentes, itemqve derebus civilibus pariter atqve crimina libus, qvæ cunqve in mari, aut in locis trans mare positis, in littore, portu, flumineqve occurunt, nomine Regio exerceat, id qvod non solum fit tempore belli, sed & Idem pacis tempore ordinarie Londini in causis maritimis ad præscriptum Legum Rhodiarum, atqve Uliarenium (La Rolle d'Oléron) jus reddit. Fontem autem jurisdictionis omnis inter Anglos esse Regem, eumq summum totius Regni Justitiarium vocari qvis ignorat? Qvod porro ad custodiam qvinq præcipuum Regni portuum spectat, qvo nomine nunc numero plures, videlicet Dubris (Dover) Sandovicum, Hyda, & Rumneja Cantii, Othona (Hastings) Ripa (Rye) Winchelseja, Seafordiaqve, Suffexie loca continentur, cum eadem sint velut totidem claves, & propugnacula regni, aut certe id olim fuerint, & nunc qvoq elatere gallico Angliam infestantibus maximam facienda excensionis oportunitatem præstare posint, nemo utiq præfecturam illorum locorum gerere, nisi ex fide solen niter data, & speciali pacto ad salutem reipubl. adstricta potest. Qui itaq, ut in compendium dicta revocemus, Anglicani populi partem facit, qui eo nomine subjectionem Reginæ debet, qui nexus feudalí ordinario eidem est obstrictus, qui sacramentum fidelitatis speciale præstat, qui delegatam ab ea belligandi potestatem exercet, qvinomine ipsius jus dicit, & res regno pro-

proprias custodit, is qvin pro subdito Reginæ habendus sit, neqvaquam dubitamus. Qva de recipsam qvoq; dubitandi ansam adimit clausula clarigationi ex parte Annae Reginæ nuper contra Galliam Hispaniamq; edita subiuncta, qvam refert autor des nouvelles des Cours d'Europe Mois de Mars 1702. p. 589. Ainsi nous enjoignons & reqverrons notre grand Admiral d'Angleterre, notre General de nos Armées, tous nos Gouverneurs des provinces, Gouverneurs des forts & gvarnissons, & tous autres Officiers & soldats de leur Obéissance tant par mer que par terre, de faire & d'executer tous actes d'hostilité dans la poursuite de cette guerre, j. e. injungimus atq; mandamus Magno Admirali nostro, copiarum nostrarum Duci, omnibus provinciarum praesidibus Praefectis fortalitionum atq; praesidiorum ceterisque omnibus praefectis & que militibus ipsorum imperio terra marique subditis, ut hostilia quoque gerendo bello idonea patrent atque exequantur.

§. 17.

Dispiciendum nunc fuerit de genio Rerum publ. quatum conditio id fert, ut Reginarum Maritos habeant. Notum est vero ex ipsis doctrinæ politice rudimentis, qvod aliud regnum sit electitum, aliud successivum, qvod regni successio aut ex voluntate primi acquirens jure hereditario, aut ex voluntate & pro constitutione populi deferatur, qvod hæc iterum aut solos admittat mares, aut ad foeminas qvoq; porrigitur. Electitum regnum id vocamus, ubi à libero populo, aut ab iis, in quos à libero populo idonea facultas collata fuit, electio sit unius hominis, qui summum ejus Reipubl. imperium administreret, cuius desertione, abdicatione, exautoratione, aut denique morte jus illud

illud regni extingvatur, nec ad posteros ipsius transeat sed ad eos, qui cligendi facultatem habuerunt, revertetur, ut aut novam pro lubitu electionē facere, aut aliam Reipubl. formam introducere illi possint. Sive autem ad interregnum res semper redeat, sive vivo adhuc Rege futurus successor designetur, perinde est, nisi quod ad retinenda liberæ electionis jura tuti⁹ sit, interregni incommoda tolerare, quam ut vivo Rege de Successore constituantur. Id quod nostro seculo Poloni, qui sive soli regnum electitum adhuc habent, inter arcana retinendæ libertatis collocant. Aut porro libera est ejusmodi electio, aut per prævia pacta ad certam familiam restricta, ita tamen, ut circa singula illius familiæ membra sua eligentibus libertas constet, nec inter defuncti Principis Liberos alias, quam qui sit acceptissimus, aptissimusque visus, successor eidem designetur. Electioni opponitur successio, per quam jus regni semel partum aut in aliquem collatum in posteris illius continuatur. Qui belli jure regnum acquisivit, aut populum sibi suum fecit, aut alia quacunq; ratione absolutum, nec ulla populi libertate temperatum imperium nactus est, in patrimonio suo regnum haberet, ut de eodem pro lubitu post mortem etiam disponere non secus ac de aliis privatis bonis posset. Ubi autem à populi voluntate jus regni pendet, qui in constituendo imperio electionem non unius hominis, sed integræ familiæ fecit, à primo illo acqvirente descendensis, ut nimis de patre in filium, de filio in nepotem, & sic porro haud interrupta generis serie regnum transeat, donec ipsa familia extingvatur, ibi casu illo existente ad eos, qui primævam electionē fecerit, jus regni reddit, ut de eodem prout

prout expedire visum fuerit constituere qvocant. Prout itaqve dicto casu favor eligentium laxior est aut restri-
ctior, ita qvoqve successionis jura aut ampliaris solent,
aut restringi. Aut enim solis maribus certo ordine semet
excipientibus regnum decernitur, qvemadmodum in
Gallia moris est, ut Legis Salicæ prætextu foeminæ à
successione excludantur, aut ad mulieres etiam ha-
bendi regni jura portiguntur, addito tamen tempera-
mento, ut maribus qvidem ejusdem Lineæ omnibus
etiam remotoribus postponantur, nec tamen qvoad
ex eadem superstites foeminae sunt, ad aliam lineam
transitus fiat, aut in novam familiam regnum confe-
ratur: Qvod genus successionis vulgo Castilianum
vocabat, à more in regno Castellæ usitato, cuius exem-
pla in superioribus adduximus, vid. Grot. de J. B. & P.
Lib. II. Cap. VII. Pufendorf. de J. N. & G. Lib. VII. Cap. VII.
aliisque passim.

S. 18.

In regno electio casus ille, ut Regina imperium
habens maritum habeat non Regem, qva ratione pos-
sit contingere non appetatur. Qvod si enim ab illo,
qvod Veteres tantopere jactant, sive vero sive ficto
Amazonum regno discedamus, nulla unquam, ut puto,
Respubl. nisi Virorum fuit, qvibus nescio an temere
in mentem venire potuerit, ut de constitutione civilis
imperii laborantes, nulla necessitate exigente con-
tempta sexus sui dignitate mulierem eligerent, qvæ
viris legem ferret, & pro colo sceptra tractaret. Ubi
autem Regina non datur, ibi de Marito Reginæ qvæ-
stio supervacanea est. Eqvidem exempla videntur
in contrarium extare, qvæ tamen accuratius inspecta
nostram

B

E

nostram potius sententiam firmabunt. Qvod enim de Elisabetha Wenceslai IV. Bohemiæ Regis filia assertur, qvæ post mortem fratri Wenceslai V. in qvo mascula Primislai stirps defecit, facta Procerum electione Bohemiæ regnum nacta fuerit, non temere admitti potest. Si vel maxime enim concedamus, nullo successionis jure ad Elisabetham Bohemiæ regnum pertinuisse, id qvod tamen efficere conatur Goldas. de Regno Bohem. L. VI. Cap. presertim 5. non tamen Bohemi electione sua eam Reginam fecere, sed ab Henrico VII. Imperatore impetrarunt, ut is regnum Bohemiæ velut vacans Imperii feudum sibi vendicaret, eiq; Johannem filium præficeret, is autem Elisabetha defuncti Regis filia matrimonio jungeretur. Qvo posito verum est utiq; designatione Bohemorum & collatione Imperatoris Johannem Bohemiæ Regem, Elisabetham vero nil nisi conjugem Regiam fuisse. Vid. Hager. Chron. Bohem. p. 376. Majorem speciem habet, qvod de Hedvige, Ludovici Hungariæ atq; Poloniæ Regis filia memoratur, qvz à Polonis solenni ritu electa & inaugurate Maritum dcinde acceperit Jagellonem Lithuanum. Sed speciosius illa qvam verius dici nullo negotio ostendi potest. Non enim libera isthæc Polonorū electio erat, qvam per pacta Casoviensia adimi sibi passi fuerant, uti autor est Cromerus de Reb. Polon. L. XIII. p. 224. cum duas, inqvit, filias ex Elisabetha Stephani Bosnensem Regulifilia suscepas, duog. regna haberet Ludovicus, utrig. filie vivens cupiebat prospicere, ita ut altera apud Hungaros regnaret, apud Polongos altera. Ac apud Hungaros quidem jam unè prospicere videbatur. (Conjugio scilicet Maria primogenitæ cum Sigis mundo dcindc Imperatore.) De altera autem sollicito fortuna sive Compliuit

filium talem occasionem obtulit. Poscebat is Polonus vestigal, quod
Régium & poradline quasi rastrale dicitur, duodenos grossos latos,
& singulos modios siliginis & aenee in Laneos, quemadmodum
antiquitus pendit solitum erat. Negabant proceres sacri pariter &
profani Ordinis, quod ab eo Poloniam immunem factam esse libe-
ralitate Casimiri dicere, cumque ille admonitus à nonnullis pro-
missam modo, non etiam datam esse à Casimiro immunitatem
illam argueret, solutum enim esse id vestigal quoad vixerit Cas-
imirus, tandem eo rem deduxit per Internuntios, ut si alterutram
de filiabus suis regnare deinceps apud se Poloni ius suros se esse reci-
perent, binos tantum grossos quotannis deinceps in Laneos pende-
rent, quibus Regem agnoscerent, ab reliquis pensionibus & one-
ribus, que Regibus at ducibus antiquitus debebantur, cuncta Nobil-
itas eique subiecti homines perpetuam vacationera & immunita-
tem haberent, praterquam si Rex novam arcem conderet, aut
veterem tempore belli reficeret, tum demum ut Nobilitatis subditi
cum Regis opus faceret. Accepere conditionem Poloni, atque inde
in hodiernum usque tempus manet vestigal illud imrainutum Regi.
Conf. omnino Prilusius in Legib. Statut. & Privileg.
Regn. Polon. Lib. I. Cap. I. fol. 5. sqq. Cum itaque per
ista pacta juramento firmata alterutri Ludovici filie
regnum Poloniae deberetur, altera carum Hungaris
Regina data, reliquum nihil erat, quam ut simulata
electione alteram sibi adsciscerent Poloni, quo ipso
tamen ne muliebre in viros imperium constituere vide-
rentur, inter conditiones deferendi regni ad Hedwigem
retulerant, ut de consensu, & sententia Reipubl. matri-
monium iniret. Vid. Id. lib. p. 237. Nec de marito Hed-
vigi dando, sed de creando qui Hedvigi nuberet Rege
Poloni consultabant, & amplificandi regni quam ex-
plendi amoris potiorem curam habentes, primo quidem

E2

Zicmo.

Ziemovito Masoviorum Warsoviensium Ducis regnum obtulerunt, mox lautioribus conditionibus propositis Jagelloni Lithuaniae idem tradiderunt, non solum non assidente, sed repugnante etiam Hedvige, quæ cum ardentissimo Gvilhelmi Austriaci amore capta, eidemque à teneris despontata esset, à Poloniæ tamen proceribus consummatione matrimonii prohibita fuit. Vid. Crom. L. c. p. 244. Nuptiis autem Jagellonis cum Hedvige initis, cum id ageretur, ut systema aliquod civitatum emergeret, & in communi Domino Magnus Ducatus Lithuaniae cum Regno Poloniæ conjugetur, commodius omnino erat, ut hereditariae diuinationis statuum regnum cederet, atque adeo utriusque imperii administrationem susciperet Jagello, quoniam abest, ut Reginæ Marcus fuerit, ut ipse potius Rex Poloniæ ubivis appelletur, nec alia quam conjugis Reginæ conditio Hedvigis tribuatur. Notanda sunt circa rem praesentem verba Gagrini Rer. Polon. Tom. I. p. 103. Poloniæ inquit, Ludovici Regis morte audire consilium clandestinum inveniunt, ut Sigismundo reliquo pro herede regni Ludovici Regis filiam adserere ciperent, eamque in matrimonium tali Principi qui Rem public. rectè gubernet, ab hostibusque vindicet, locarent, & paulo post p. 106. Jagellonem ait post factam cum Regno Poloniae Principatus Lithuaniae conjunctionem in Regem Poloniae soleniter constitutum esse. Quo facto, nulla amplius in rebus publico nomine gestis mentio fit Reginæ, cui nec inauguratio facta jus Regni Polonici tribuit, cum & meræ conjuges Reginæ diademate eingantur, parumque ad rem faciat, utrum Regi nupta, an quæ Regio matrimonio destinata est, honore isto afficiatur. Sola enim diversa temporis ratio nullam juris diversitatem efficit,

nec

nec sceptra Hedvigi data erant, ut eadem teneret, sed ut traderet Marito, nec ut regnaret ipsa, sed ut conjugii regii commodis frucretur. Non alia ratione quam qva post mortem Sigismundi Hungariæ Reginæ Hungari facta Alberti Austriaci electione conjugem ipsi Elisabetham Sigismundi filiam, aut deinde post eadem Ludovici II. electo Ferdinandum I. postea Imperatori Annam Uladislai filiam in matrimonium collocarunt, aut antiquioribus seculis pleraque regna electitia ad cum modum collata deprehenduntur, ut simul eligentium libertati & saluti regni, & relictorum à Rege liberorum sustentationi consuleretur. Simili modo, qvo moris alicubi est, ut cum collatione officii facri matrimonia viduarum atq; pupillarum conjugantur, cuius conseruacionis non ea mens est, ut mulieri sacerdotium conferatur, sed ut qvem electio ecclesiæ tetigerit, ejus connubio muliercula sustentetur.

S. 19.

In regno successivo qvod pleno proprietatis iure possidetur, & ut vulgo loquuntur, in patrimonio Principis est, qvemadmodum idem pro luctu possidentis dum vivit, nullo habito sexus discrimine, inter plures liberos dividi, donari, & qvocunque modo alienari potest, ita qvoq; ve constituendi post mortem successoris plenissima facultas autori stirpis competere intelligitur. De qvo si specialis ejusdem extet dispositio, non minor illi, quam testamento patris familias reverentia debetur. Qvod si autem peculiari modo de regno constitutum non sit, regulare est, ut ad modum privata hæreditatis idem deferatur, à qvā cum fœminæ non excludantur, nec adeo probabile sit primum regni

E3

acqvi.

acqvirentem deteriori conditione filias principes qvam
privatae sortis virgines esse voluisse, aut saltē des-
cenre masculo genere jura potius familie exsistet,
qvam ad seqviorem sexum delata cupivisse, seqvitur
omnino qvod in regno ejusmodi patrimoniali Reginæ
locus esse possit, ut olim in Ægypto rem habuisse
memorat *Lucanus*:

Nullo discrimine sexus

Reginam scit ferre Pharos.

Aut apud veteres Britannos Tacitus, qvos sexum in impe-
riis discernere omnino negat, vid. *Becman. ad Grot. O. L. II.*
C. VII. p. 568. nec forte in contrarium exemplum extat.
Regina itaq; talis si nubat, retinere sibi si velit regnum, &
sine participatione imperii marito jungi potest, confer.
Grot. de Jur. Bell. & Pat. L.I. C. III. §. 11. 12. L.I. C. VII. §. 12. seqq.

§. 20.

As in regno qvod patrimoniali *Grotius* opponit, &
Usufructuarium appellat *Lib. I. Cap. III. §. 11. Lib. I. Cap. IV.*
§. 10. Lib. III. Cap. XX. §. 5. ubi successio ad solos marces
diserta popularegnum constituentis voluntate restricta
cernitur, casus nullus contingere potest, ut aut *Regina*
imperet, aut *Reginæ* *Maritus* adsit, cum meri ibidem
Reges, meræ conjuges regiæ deprehendantur. Sed
ubi à successione regni fœminæ per legem publicam
non excluduntur, posito *Reginæ* imperio facile con-
tingit, ut ea qvalem diximus maritum, thori non regni
socium, sortiatur.

§. 20.

His ita suppositis si ad potissima qvæ nunc sunt
Europæ regna respiciamus ubinam *Reginarum* *Mariti*
qværendi aut expectandi sint facile apparebit. Ger-
maniz

manæ nostræ Poloniæ qvæ Regnum eos non fert, nec infesta fœminæ juri Gallia admittit. In reliquis omnibus aut sunt idem, aut fuerunt, aut esse possunt. De Hispania, Anglia, Scotia qvæ idem probatum dedimus in superioribus. In Lusitania cum Rex modernus non alio quam ab Abavia derivato jure regnū possideat, dubium non est quin capaces imperii fœminæ, ut & incundi post regnum acceptum conjugii reputentur. In Sveciæ Regno tempore Christinae Reginæ parum aberat, quin casus, qvæ nobis ob oculos est, contigisset, cum diu nil aliud optaret qvæceret qvæ Carolus Gustavus Palatinus, qvam ut matrimonii honore Reginæ ipsum dignatur, cuius quidem obtinendi spem haud exiguum natus erat, sed qvam deinde major connubii legibus Reginæ animus amantissime fecellit, ut pro simulacro aut confortio regni regnum ipsum tribueret cognato. Danis parimodo, cum imperaret Margaretha, exempli illud poterat ostendi, ni ab iterando matrimonio Reginæ abhorrens, & adoptione sibi successorem constitueret qvam procreare maluisset. De Bohemiæ, Hungariæ, Neapolcos regno & ejusdem generis aliis quid sit sentiendum facile ni fallimur ex dictis judicari & ex præsenti illorum statu colligi potest.

J. 27.

Non sufficit vero quid & ubi Reginæ maritus sit dixisse, ni in causa simul facti, qvo à persona Regis conditione maritalis secesserit, inquit. Atq; illæ cause in regno mere hereditario atque patrimoniali à sola imperantis fœminæ conditione atque voluntate sunt arcessenda. Aut enim regnum jam habet, qvæ de marito cogitat Reginæ, aut post matrimonium in privato

40
vato vitæ genere contractum imperio potitur. Priori casu cum datum paucis simis sit ut perpetuam castitatem servent, nec aut salva Christianæ Religionis sanctimonia, morumque honestate, aut fastigii Regii existimatione, nec denique sine damno & periculo Rœpubl. fieri possit, ut furtivis atq; nefariis amotibus Princeps fœmina naturam compleat, & sine successoris fiducia Rœpubl. administret: sed & ex adverso cum insociabile omne sit imperium, tantisque illecebris mortalium animis abblandiatur, ut quicunque dulcedinem ejus experti semel sunt, jacturam illius facere haud sustineant, sed potius quicquid eidem servando atque firmando conducere visum fuerit, enixe & cum cura factitene, hinc matrimonii talis à Principe fœmina quærenda conditio est, quæ civili imperio nequaquam obsit, sed quæ amori pariter & imperandi cupidini ex æquo satisficiat. Cujus obtinenda non alia est ratio, quam ut initio inter Princes utriusque summo imperio instructos conjugio, sui cuique imperii administratio illibata servetur, nec ad vicinæ Rœpubl. consilia, negotiaque noscenda admittatur, qui imperare suis didicit, metumque adeo præbet, ne amplificare aviti regni fines, aut duplo idem maius efficere in annum inducat. Quo ipso in tuto simul regni successio locatur, certis pactorum matrimonialium legibus definienda. Sicutem privatæ sortis hominem Reginæ amor tangat, utile non minus fuerit cadere, ne aut extraneus invidiam indigenarum incurrat, aut si civis sit, ut æqualem emulationes & iniqvam suspectaque suorum studia non provocentur, id quod evitari vix unquam tuto potest, sicut affectu regio potestas quoque regia conjungatur, nec sine immunitione

nutione intelligi divisa potestas potest. Unde rectissime sibi regnoq; suo consulit Regina, si non Regem, sed aut Regio sanguine pregnatum, aut Regio certe animo præditum Regiisq; virtutibus instructum mari- tum sibi eligit, nec tamen propterea Regem faciat. Posteriori casu per leges regularis connubii fieri non potest, ut qvem Princeps fœmina cum privata conditionis ipsa esset, maritum habuit mutatâ conditione habere dedignetur, nec enim accessio dignitatis, qvæ stante matrimonio alterutri conjugum sit, id operatur, ut promiscuam alteri dignationem detrahatur, aut qvæ- quid inde enascitur disparitatis in contemptum illius vertat, id qvod præterea ab amoris genio & conju- gali præsertim affectu vehementer abhorret. Erat qvidem in potestate ejus, qvæ regnum ambitione ex- spectabat, ne privata conditionis homini jung eretur, sed postquam juncta fuit, sola regni possessio pro causa idonea solvendi matrimonii allegari nequit. Id qvod multo magis obtinet, si qvæ remotioris à successione gradus erat præter spem omnem & opinionem præci- pitata fatorum serie regnum nanciscatur, ubi superbum omnino insolensq; fuerit, vitæ illam conditionem, à qua recens sis, continuo aversari, nec amare cum velle, qui ab aliis non metuatur. Ridiculum quoq; est existimare, qvod in exercendo amore conjugali Civilis imperii ratio habeatur, aut pro actu publico maritalis conjunctio sit, & proles suscipi nisi à patre patriæ non possit. Quemadmodum itaq; a marito divertere ob partam recens dignitatem Princeps fœ- mina non potest, ita maritus, ut acquisitum à conjugé imperium secum dividatur, aut communicetur, postu-

F

lare

lare nequivit, cuius etiam sine imperio haud pœnitenda conditio est, velut qui omnibus fere commodis fastigii Regii sine regni onere fruatur: Non nullum sœpe interest, utrum quis imperet, an vero gratia polleat penes imperantem, nec facile ferendum id stuporem in viro argueret, si in ipso minor, quam quæ in mulierum ingenio extat, usurpandi per blanditias imperii solertia inesse deprehendatur.

§. 23.

Sed in successivo regno à constitutione populi pendente graves utiq; rationes prohibent ne, qui maritus Reginæ est, Rex simul appelletur. Aut enim ultima est gentis suæ fœmina illa Princeps, de cuius connubio quæritur, aut præter eam alii eodem genere oriundi extant, qui post ipsam habendi regni jure polleant. Prius si sit, si, qui pro ratione muliebris affectus in matrimonium à Regina assumitur, jura simul uxorii regni nanciscatur, alterutrum fieri necesse est, ut aut citra prolem reliquam conjugé demortua Regius ipsi titulus abrogetur, aut ut regnum retineat. Atqui illud decore fieri non potest, ut privatæ hominum conditioni solenniter exemptus, adempto regni titulo in privatorum iterum ordinem detrudatur, nec ex quo forte animo is idem feret, sed cum periculo recipi. partam semel dignitatem conabitur tueri. Unde satius fuerit, statum illum non mutare, qui certo eventiente casu iterum est subeundus, & est honoris illius miserissima conditio, qui ab incerta alterius vita pendeat. Si autem defuncta Reginæ, regnum marito esset relinquendum, haberet utique populus Regem nullo suo consensu factum, usurparet Reginæ jus constituendi populo

populo successoris, periret populo facultas extinctâ
firpe regnatrice novam certi hominis certæq; familiæ
electionem faciendi, aut si visum ita fuerit, diversam
à regno Reipubl. formam introducendi, regnumq; ve
adeo iteratis connubii votis ad aliam semper atq; aliam
familiam pertransiret. Qvæ omnia sunt contra hypo
thesin, & sine mutatione status publici fieri non pos
sunt, cum hoc modo usufructuarium regnum heredi
tarium atq; patrimoniale & nulla amplius conditione
temperatum redderetur. Qya ratione enim Legibus
regni fundamentalibus in usum prioris familiæ à po
pulo constitutis obligetur, non appetet, qvi populō
invitō connubii jure regnum adeptus securus idem
possidebit, & ad posteros idem alienæ conditionis
immemores transmittet. Qyod ipsum ne fiat mature
populus cavere didicit, dum fœminæ Principi regnum
qvæ diximus habenti facultatem admetit pro lubitu
suo haud reqvisitis Ordinum consiliis atq; sententijs
matrimonium incundi, ne scilicet, si cum alienæ Rei
publ. paulo remotioris capite Domita jungatur, aut
sua è regno absentia, aut hospitii Maritalis molestia
regnum oneret, & periculo exponat; aut si vicinæ
Reipubl. Principem Maritum sortiatur, saltem in com
munibus liberis Civitatum, qvæ, ut fieri solet, mutuis
odiis, diversis moribus institutisq; & separatæ utilita
tis rationibus disjunguntur, parum apta sicut conjun
ctio, gravissimo utramq; Rempubl. bello collisura, aut
involutura damno; aut si subditum Regina amplecta
tur, ne amore illius male temperato turbis serendis ansa
præbeatur, periculo non Mariti solum, sed & Reginæ
& forte totius populi cessuris. Posteriori autem casu

F2

gravis.

gravissima quoque agnatis cognatisque injuria inferretur, si neglegitis iis, qui à Regina demortua proximum regni jus habebant, in alium idem conferatur, qui ex iterato matrimonio susceptæ proli illud aut relinqverit, aut reclinque re studebit, & quicquid regno suæ familiæ servando, quicquid excludendis regni hæredibus faciat, prout ingenium mortalium est, facere non intermitteret. Qvod ipsum si concoquere illi, quæc injurya fit, non possint, praesentissimum inde civilis belli periculum exsurgit, qvod in casum rem publ. dat, simileque furori eorum exemplum præbet, qui de gubernatione navis cum periculo ejusdem certant, aut de tutela litigant sumptibus pupilli.

§. 24.

Supereft, ut qvod fieri diximus, rectè fieri, nec ullis divinis humanisve Legibus contrariari ostendamus. At qvæ de humanis Legibus res est expedita, qvod iisdem Principes Summo imperio fruentes nequaquam subsint. Cum enim ipsa summi imperii possessio & quæles eos efficiat, nemo utiq; est eorum, qui aut superiorum inter homines habeat, aut legistatorem agnoscat. Qui vero Leges subditos fert, scipsum obligatione earum haud comprehendit, cum sibi ipsi quis imperare atque parere, aut semet ipso superior simul inferiorq; dici nequeat. Qvod enim privatæ Principum actiones, quæ ad subditos respectum habent, è Legum civili formula nonnunquam dijudicentur, noninde est, qvod in ipsa civili Lege stringens Principem obligatio insit, sed qvad aut eadem ipsissimam naturæ Legem contineat, aut ad præscriptum illius servandum speciali velut pasto princeps obligetur, cum nisi alterutra conditione

ditione supposita nemo Civium cum Principe contrahere sustinetur. Opus quoque non est, ut praecipue hic autoritatis quicquam Romanis Legibus tribuamus, ad quorum prescripta audacissime quondam atque ineptissime Regum Principumque facta exigeantur. Nam non aliis ille nisi Civibus subditis que Romanis scriptae sunt, nec Romanorum imperio everso alios hodie obligant, quam qui in locum eorum liberrima recipientium voluntate successerunt. Dum autem eas repperunt Principes, non pro seidem, sed pro subditis consentur fecisse, unde fit, ut quicquid olim pro Legi Civili Romanorum valuit, nunc ab Hispanis, Germanis &c. receptum, si non originis, sed obligationis rationem habeas, proprio nomine Lex Hispanorum, Germanorumque Civilis appellari mereatur. Sive enim a se suisque inventas sive aliunde acceptas Leges Princeps proponat, perinde est, cum utroque facultate Legislatoria in subditos ipsi competente utatur. Quod si vero Legibus Romanis pars aliqua juris naturalis expressa deprehendatur, illa quidem quin Principes quoque obligentur dubium non est, non autoritate Legis quae seqvitur naturam, sed obseqvio naturae, quam Lex exprimit. Id quod nec proprium Romanis Legibus est, sed eadem ratione ad alia aliorum statuta applicari potest. Ast de divina Legi alter est existimandum, ad quam communis hominum omnium obligatio est. Est vero illa aut naturalis aut positiva.

§. 25.

Quantum ad Legem naturae attinet, ostendendum dubitantibus est, vec imperii civilis naturam id ferre ut mulieri idem tribuatur, nec salva natura societatis

F 3

conju-

conjugalis posse fieri, ut maritus in potestate conjugem, & res uxorias non habeat. Aut saltem civili imperii jura simplici connubiorum juri derogare nihil posse: Quid itaq; causa sit, qvare Summum imperium foemina habere & vero sensu Regina appellari non possit, nobis qvidem non apparet. Supponimus autem, vocabulo summi imperii nil aliud, quam eminentissimam regendæ Reipl. facultatem denotari. Supponimus porro, à collatione potestatis illius, qvæ in Civitate obtinet, abesse non posse pactum, sed omne legitimum imperium consensu subdi' orum niti. Qvæ si vera sunt, sequitur, qvod qvicunq; naturaliter aptus gerendæ Reipubl. est, in eum accedente populi consensu facultas imperii in Republ. administrandi conferri possit. Aptus autem is est, qvicunq; idoneis a natura viribus animi atq; corporis est instructus ut finem civitati propositum, salutem atq; securitatem singulorum, congruis consiliis mediisq; adhibitis obtinere, servare, atq; tueri possit. Qvæ dotes qvod solis viris propriæ sint, nec ad foeminas ullo modo spectent, id vero est demonstrandum, sive id potius est, qvod demonstrari nequit. Si quis non omnino ineptas gerendo imperio foeminas esse fateatur, sed marces tamen aptiores putet, ei respondemus: In diversis aptitudinis gradibus & stimulis subsisti circa cum posse, qvi expediendo negotio sufficiat. Continua enim eorum comparatio vix unquam finem sortiretur, nec ea qvidem sufficeret, sed nitendum ad summa foret, ut non qvi aptior, sed qvi aptissimus est, imperio præficiatur de quo cum nisi aptissimus judicare possit, admissa semel ingeniorum contentionē omnis facile ratio aut facienda electionis,

ctionis, aut certe successonis constituenda turbatur. Qvod si itaq; vno libero populo eandem successio nem constituenti id expedire visum fuerit, ut fœminarum quoq; ratio habeatur, factum certe ipsorum utilitatis majoris oppositu irritum reddi nequit. Adminimum nihil obstat, qvo minus qvicq; id per se fœmina efficere non potest, māribus committat, qvorum ope atq; ministerio eadem rationes expediri possunt, qva pleriq; Principes virinomenim perii habere, vim autem ipsam per alios exserere didicerunt, vid circa rem præsentem Tiraquel. Leg. Connubial. XI Gl. I. Part. II. Cas. Spbar. Civit. C. III. qv. 4 Tholosan. de Repub. L. VII. C. II. Piccolomin. Philos. Moral. Grad. 6. c. 10. & qvos præterea longa serie citat Goðas. de Regn. Bohem. Lib. VI. C. V.

§. 26.

De maritali imperio probandum est, qvod idem ad naturam matrimonii naturaliter spectati, si tantisper ab omni peculiari divina humanæ et constitutione mentem abducamus, pertineat. Qvod et qvidem fieri difficeret potest. Est enim matrimonium mero iure naturali nisi aliud quam consociatio maris atq; fœminæ, procreandæ sobolis causa instituta. Atq; consociatio illa sine plenisimo partium consensu intelligi non potest, consensus autem non est infantum, puerorum, amantium, errantium, & qvicunq; vnoq; præterea rationis usu non possunt, aut non sunt judicio satis confirmato. Deinde cum præter animorum consensionem corporum quoq; conjunctio requiratur, ubi siue vitio naturæ, siue facto humano, aut alio quoq; casu impedita ea corporis dispositio utrinque aut alterutra ex parte non adest, ut qvis pro viro fœminaq; gerere se possit, facul-

facultas matrimonii legitimè contrahendi non adest. Positæ autem consentiendi facultati & ad generandum aptitudini ipso opere consensus solenni pacto declaratus de corpore invicem præbendo succedit. Qvæ perfecto matrimonium naturali Lege justum constituitur. At ex simplici isto pacto jungendi corporis imperium non resultat, tantum q̄ abest, ut consociatio qvam diximus, subjectionis aliqvid involvat, ut eidem potius contrarietur. Vid. Grot. de J. B. & P. Lib. II. Cap. V. §. 8. Qvod enim Beccmann. Conf. Doctrin. Polit. pag. 41. & Mediat. Politic. pag. 493. negat, societatem ullam sine imperio esse posse, id nusquam probat, nec ratio reddi potest, qvarc amicitiâ affectuqve & solâ pacti religione initâ inter duos societas contineri, neq; veat, & male omnino amorem & similem didicit, qvi pro imperio eundem exerceri & coacte fieri aut posse, aut debere opinatur. Fatemur tamen occasionem qualiscunq; ve imperii è statu matrimonii inito facile enasci posse. Cum enim factæ corporum conjunctioni non statim ad propositum natura respondeat, aut saltem tractu aliquo temporis opus sit ad partum in lucem proferendum, qvi à nativitate tolli, & ad maturam usq; ve & tam sollicitè ali atq; ve educari debet, crescente semper cum prole parentibus in eam iindito affectu & ad ueteriorē generis propagationem natura stimulante, commodius qyidem hæc omnia qvam domestica conjugum cobabitatione instituta, qvæ peculiarem familiam efficiat, fieri non possunt, in cuius procuratione cum, ut ingenium mortalium est, facile inter partes dissensio oriri possit, ad expedienda negotia conduit, ut alterutri parti qualiscunq; necessitas impo-

imponatur, voluptati alterius obtemperandi. Atque ea causa est, qvare ad primum illud pactum procreationem prolis respicens, nova de perpetua cohabitatione domestica conventio accedat, in qva simul defamiliari imperio solet constitui. Ut autem semper id fiat, & ut imperium illud continuo marito deferatur, necesse naturaliter non est. Eqvidem in statu civili regulariter illud obtinet, ut ad cohabitationem coniunquam qvi justum matrimonium ineunt obligentur, cuius rei ratio ab ipsa indele civitatum pendet, cui vita vaga atq; desultoria repugnat, & velut pro ordinaria basi familiarum conjunctio substernitur. Nec tamen absolute necessarium id esse exempla probant coniugum, qvibus quando immobilia bona diversis Reipubli locis possident, aut quando utile est diversarum civitatum jure frui, aut existente exilio & diuturnioris absentiæ casu separatim habitare & suas sibi res peculiares habere salvo matrimonii statu permittitur. Notum de Amazonibus est, qvod initio cum vicinis maribus conjugio separatam ab illis civitatem omnino muliebrem, & nullo virorum consortio temperatam insituerint, qva de re notanda cumprimis sunt verba Jornandis Rer. Geticar. C. 8. Verite be (amazones) ne earum proles raresceret, à vicinis gentibus concubitum petierunt, sed a nundina semel in anno, ita ut futuri temporibus eis deinde revertentibus in id ipsum, qnicquid partus masculini edidissent, patris redderetur, qnicquid vero faminei sexus nasceretur, mater ad arma bellica erudire. Adde qvæ de conjugiis Amazonicis tradit Pufendorf. de J. N. & G. Lib. VI. Cap. I. §. 9. Qyanquam porro in statu civili ordinarie cum pacto cohabitationis domestica imperium maritale conjun-

G

ctum

Etum sit, quod mirum non est viros plerarumq; omnium
 Rerumpl. Conditores sibi tribuisse, tamen neq; illud
 perpetui juris esse Romanorum exemplo patet, qui
 in potestate non mariti, sed patris uxorem esse volue-
 runt, vid. Tiraquel. de Legib. Connub. circ. init. & multo
 adhuc clarius Ægyptiorum, apud quos receptum usu
 fuit notante Diodoro Siculo Lib. I. Cap. XXVII, ut plus poter-
 satis atq; bonoris sit penes Reginam quam Regem, & ut in Tabu-
 lis dotaliis inter privatos Imperium fœmina in virum assigne-
 tur, ubi uxoribus per omnia se obtemperaturos Mariti profite-
 tur. Quæ consuetudo quanquam probanda non sit,
 id tamen efficit, ne miremur, si quod sapientissimi
 quondam mortalium cernere non potuerunt, nobis
 quoque solam rationem consulentibus cernere non
 detur, & ut credamus, quod inter Ægyptios sine
 maritorum imperio stare potuit conjugium, id & alibi
 mero jure naturali nixum posse subsistere. Id quod
 in statu naturali tanto minus dubii videtur habere.
 Quid enim quæsto obstat, quo minus separatum habi-
 tantes conjuges aut in loco tertio convenire, aut
 mutuo hospitii jure uti possint. Quod vero Grotius ad
 essentiam matrimonii requirit, ut sub oculis & custo-
 dia mariti uxor degat, de J. B. & P. Lib. II. Cap. V. §. 7. n. 2.
 id ad obtinendum conjugii finem minime necessum,
 circa fœminas honesti amantes supervacuum, ast circa
 impudicis omnino inutile est. Quod enim Argus cen-
 tum oculis efficere non potuit, id uno vel altero alii
 non efficient, & quam suus pudor non custodit, eam
 nulla satis arcta custodia unquam continebit, nisi forte
 ea Grotii mens sit, ut in vinculis atque compedibus
 uxores asservandas putet. Deinde toto tempore
 gesta-

gestationis atque partus praesentia viri, si intra limites à natura praefinitos subsistatur, non est opus, liberiq; porro nutricibus aleandi & praecipitoribus formandi tradi, aut alterutri conjugum universa infantis educandi cura committi potest, quemadmodum ubi diversam circa sacra opinionem conjuges sovent, proportione pacti initi educatio liberorum patri matrive soli in statu quoq; civili permitti solet.

S. 27.

Ponamus vero in gratiam dissentientium, non posse esse matrimonium sine domestica conjugum cohabitatione, cohabitationem illam non posse imperio carere, nec imperium illud naturaliter competere nisi Viro, nondum tamen inde quod in controversia est conficeretur. Istae enim omnia nonnisi in mera societate conjugali haberent locum, nequam autem inde sequeretur, accedente ad statum matrimonialem societate civili potiora non esse hujus quam illius iura, quemadmodum non sequitur, quoniam naturaliter i.e. in sola societate paterna spectatus pater libertis suis superior est, ideo improbe Fabii Maximi filium Consulem fecisse, quod patrem sibi obvium assurgere atque eqvo descendere jussisset. Vid. Valer. Max. L. II. C. II. §. 4. Cum enim imperium civile summum ideo vocetur, quod superius in his terris non agnoscat, & quod reliqua omnia minoris imperii genera, quae in societate matrimoniali, paterna atque herili sunt, complectatur, fieri non potest, quin postea illa imperiorum subordinatione majus deroget minori, inferiori summum: ita quidem, ut quicquid in statu civili de coniuge Mariatus, de filio pater, de servo herus statuerit, id in contrarium

trarium tendente ejus, qui summum civitatis imperium habet, voluntate effectu carcat, quoniam maiorem obedientiam maritus pater atque herus Principi quam uxor filius atque servus patri familias debent. Quemadmodum itaque potestas maritalis, patria, & herilis cum Summo civitatis Imperio in uno eodemque homine pulcherrime conjunguntur, ita imperantium commutatione facta potestas minor quae in viro residet, majori quae est in uxore cedit, penitusque ab eadem absumitur & exterminatur. Id quod ita effere Beermann. Conf. Polit. pag. 42. Maritale imperium ab imperio publico absorberi lumenque minus a maiore tegi, quod eodem cum veritate magis, quam cum Cl. V. hypothesis consentit. Si enim productio omnis vita socialis, & consequens conjugii imperium est, quod in superioribus affirmaverat, utique explicatione indiget, quomodo a societate matrimoniali productio vita socialis abesse, quomodo ab antecedente suo necessarium consequens separari posit. Accedit, quod quilibet in gratiam alterius cedere jure suo, si velit, possit. Unde si vel maxime jus illud imperii, quod societatem conjugalem regir, ad virum pertineret, in potestate tamen illius foret remittere de eodem, & speciali pacto inito, idem abdicare, quemadmodum, qui a natura libertatem accepit, renunciare eidem, & alterius arbitrio se suusque actiones permittere jure potest. Putat eodem Chassaneus Catal. Glor. Mund. P. I. Cons. 73. quod reverentia ab uxore marito debita remitti nullo modo posse, sed cum praeter autoritatem G. Benedicti in sua reperatur. Cap. Raynut. in ver. duas hab. filias num. 234. de testa rationis nihil asserto addat, & cum reverentia obie-

obsecquium confundat, nescio an magnopere de confutanda illius sententia sit allaborandum. Vid. potius quæ in simili casu differit *Pufend. de. J. N. & G. L. VI. C. II. §. 10. & Thomas. Jurispr. Div. L. III. C. II. §. 231. seqq.* Excipimus tamen à nostra opinione casum, quo forte remissionem illam juris specialis in contrarium extans Lex divina impedit, quæ an circa rem præsentem detur proximum nunc est, ut dispiciamus.

§. 28.

Quid ergo dicemus de jure divino positivo, cui si mariti Reginæ conditio repugnat, nihil omnino superius adductis actum fuit. Quemadmodum enim lex divina positiva & recentior & specialior est naturali lege, ita quicquid Libertatis naturali jure hominibus indulgetur, per positivam divinam legem varie restringi, limitariaut penitus etiam tolli potest, majorque hujus quam illius ratio est habenda. Quicunque ergo circa rem præsentem per legem divinam positivam concessioni naturalis Juris derogatum dicunt, ab illis postulamus, ut locum nobis Scripturæ sacre ostendant, quo disertis verbis aut per pronam consequentiam derivato sensu idem fiat. Et primo quidem demonstrandum est, quod capax fœmina non sit obtinendi imperii civilis, cui cum in statu integratissim locus non fuerit, neque viro neque fœminæ id potuit adscribi. Sed post lapsum constitutis civitatibus nulla adipsendi civilis imperii occasio mulieribus cernitur defuisse, cum matri non minus quam patri in liberos, nec magis hero quam heræ in servos imperium expressissimis Scripturæ verbis aut exemplis manifestissimis vindicetur. Quod ipsum qui habet, quare nec civile imperium habere, nec quifami-

G 3

liæ

liæ imperat, familiis quoq; præesse posse nulla ratio
apparet. Et si parentum vocabulo, ut præcipit Theo-
logia, omne genus imperantium designatur, quæcis ex
mænato divino præstandum obseqvium sit, idem
etiam jus ad fœminas pertinere est censendum, ut qvæ
parentum nomine continentur. In ipsa Theocracia
Judaica locum fœminæ fuisse, & communis cum Judi-
cibus jure Deboram imperium obtinuisse constat, e. *Jud. IV.*
ubi notari meretur, quantum è verbis textus colligere
licet, imperante Debora maritum ejus Lapidothum in
vivis fuisse, nec tamen de imperio conjugis, cuius ea
poti⁹ copiam Baraco feci, participasse, cuius rei appro-
bationem afflatus divinus & concessa singularis adverso
Cananæos victoria declarat. Qvod deinde in regno
Judaico nulla legitima fœminarum successio constituta
fuit, non magis cœlargumento eandem DEO displicere,
quam qvod à Gallis hodiernum eadem rejiciatur. Nec
aliam ab causam Athalia z. *Reg. XI.* imperio divinis
auspicis dejecta fuit, quam qvod divinitus constituta
Davidicæ stirpis iura nefarie violans, contra dictas
Regni Leges imperium in vasisset. Qvod *Ez. III. n.*
male agi cum populo dicitur, cui pueri fœminæve impe-
rent, id de animo potius quam de ætate atq; sexu impe-
rantium est exaudiendum. Nec idem muliebre impe-
rium in exteris DEUS damnavit, dum & Regina Sabæ
pro vera atq; legitima imperante agnoscitur, i. *Reg. X.*
Matt. XI. 42. & Candaces Æthiopiaz Reginæ honorifica,
Act. VIII. 27. mentio sit. Qvod qvidam argutantur ex
i. *Cor. XIV.* qvemadmodum tacere mulier in Ecclesia
jubetur, turpe qvæ pronuncietur, si in conventu Viro-
rum eadem verba faciat, ita indecorum non minus esse,
si impec-

Si imperare illa, perqve rostra & castra volare aggreditur, id nulla certa comparationis ratione nititur, cum ab Ecclesia ad forum atqve civitatem, ab expressa prohibitione ad conjecturam interdicti male inferatur,

§. 29.

Videamus porro an eadem positiva Lege divina cohabitatio conjugum domestica exigatur, ut ex ipsa familie constitutione Mariti velut capitum in conjugem velut membrum familie imperium consequatur? Videtur evidenter quid innuere Adamus Gen. II. 24. sed quod pro Lege accipi non potest, nec nisi naturale coniunctionis iuris desiderium ex arctissima cognatione re ultans ostendit. Cum deinde post lapsum terrarum orbis commode abs hominibus nisi per familias segregates passim institutas coli atqve habitari non posset, dubium non est, quin ad finem istum obtinendum medio quam maxime idoneo DEUS homines uti voluerit, cuius propterea sempiternam atque omnimodam necessitatem esse, replete nunc incolis terrarum orbe nemo dicet, haec tamen quidem, ut nullo existente casu, nullâ majori exigente causâ contrarium fieri unquam possit. In Abrahamo patre fidelium nullibi reprehenditur, quod Hagarem uxorem omnino legitimam, uti videtur est Gen. XIV. 3. & apud Seld. de J. N. & G. juxta disciplin. Hebr. Lib. V. C. VII. ad evitandas cum Sara rixas est contubernio dimiserit, & seorsim habitare, filii Ismaëlis curam unice habere passus fuerit, Gen. XXI. 21. Latè lege Mosaica cum promiscua fere repudiorum licentia cum ipsa connubialis vinculi solutione conjuncta populo Judaico indulgeretur, existimari facile potest, genus illud, si ita appellari potest, divorzii, quod salvo

matr.

50

matrimonii jure atqve statu concipitur, inter res qvam maxime licitas positum fuisse. A qva licentia ab invicem divertendi conjugibus usurpata, ut sensim omnia creverunt, repudiorum deinde temeritas videtur fluuisse. Istam vero consuetudinem Judæorum gentes alia magno numero fecutæ, qvemadmodum iisdem in ædibus secubare, ita in eadem urbe aut regione scorsim habitare conjugibus permiserunt, id qvod in statu Polygamico necessitatis aliquam habebat rationem, qvoties majorem mulierum numerum modicæ ædes non admittebant, aut inter rixosas garrulasqve servandæ concordiæ id expedire videbatur. Unde & in Republ. qvæ Polygamiam & propullulantem ex ea repudiorum licentiam non tolerat, facultas illa scorsim habitandi promiscue non conceditur, velut qvæ primum frigus Conjugali amori afferre, & pro infimo repudii gradu valere solet. Verba autem Servatoris nostri, qvæ recepto divortiorum usu Christianis interdicunt, de isto qvem tangimus casu non videntur intelligenda cum Marc. X. 11. 11. vitium adulterii in eo ponatur, ut facta conjugum separatione matrimonii qvoqve vinculum solvatur, qvo integro concludimus, salva matrimonii Christiani religione separatum Conuges habitare posse, si certa illud innoxia utilitas causa svaferit, aut civilis necessitas impererit. Sublata autem cohabitationis domesticæ necessitate, nulla inde imperii Maritalis fundatio arcessi potest.

§. 50.

Andeniq; dicendum est directe, in Conjugem imperium divina Lege positiva marito fuisse attributum. Pierosqve ea de re dubitare non finit locus Gen. III. 16.
de cuius

de cuius tamen sensu interpretes ambigunt. Quidam
inde concludunt, si in pœnam lapsus præstanda Marito
subjectio Evæ fuerit injuncta, ante lapsum eandem
à potestate mariti liberam fuisse, quo tempore tamen
matrimonii status obtinebat. Atq; inde seqvi putant,
naturæ conjugii divinitus instituti æquitatem illam
conjugum non repugnare, ad quam potius constitui-
endam congruum creationis modum Deus adhuc lucrit,
qui non servitio, sed consortio Viri eandem destinasse,
nec de calcaneo ipsam sed de latere legatur produxisse,
ipso quoq; Adamo æquissimam juris omnis commu-
nionem humanissimis verbis agnoscente: nec in status
Primævi descriptione illa maritalis imperii vestigia
exstare, cuius violationem si impingere uxori in primi
criminis imputatione Adamus potuisset, quo animo
tunc fuerit, idem certe intermissurum non fuisse. Atq;
illa opinio ipsi Luthero arrisit, uti patet ex Comment.
ad Gen. III. ubi ait: *at si Eva in veritate fecisset, non solum non
subjecta imperio viri esset, sed ipsa quoq; socia gubernationis fuisse,
quæ nunc sola masculorum es.* Quo ipso quanquam id quod
de natura conjugii supra diximus, egregie confirmetur,
id tamen non conficitur, ut post lapsum divinam nul-
lam constitutionem primævo statui contrariam exstare
reputemus. Alii, qui de sola renitentia atque aver-
fatione imperii maritalis, quæ nunc non sine insigni
molestia in corrupto mulierum ingenio insit, accipi-
enda verba docent, supponunt id quod superiores
negant, in statu scilicet integritatis marito in uxorem
imperium competuisse, quod quidem si de proprie
dicto imperio sermo sit, dubio non vacat. Cum enim
illud dissensionem animorum, repugnantiam, pervi-
caciām

H

caciam, & alia multa imbecillitatis humanae genera supponat, quomodo in beatissimam illam primævitæ vitæ conditionem hæc omnia cadant, non appareat. At cum imperio proprio dicto qualiscunq; ordinis ratio, & forte blanda communium negotiorum cura non est confundenda, id quod Beermann. *Parall. Polit. Cap. VII.* §. 8. cum aliis multis facit. Quicquid sit, in eo omnes consentiunt, quod subjectio illa, quam femina nunc Viro præstat, à conceptu pœnæ divinitus immisæ non possit separari, unde vulgo concluditur, reverentia imperii divini pœnam illam constituentis ad eandem patienter & sine reluctantia sustinendam mulieres obligari, quæ nobis non ita prona atque firma consequentia videtur. Antequam enim eandem admittamus, probandum in genere est, ad sustinendam pœnam, quam Judicis sententia statuerit, aliquam in delinquentे obligationem esse, hoc sensu, ut eandem si fieri possit declinare, effugere, aut quocunq; modo, qui novi sceleris nihil involvit, amoliti à se non debeat. Vid. Pufendorf. *O. Lib. VIII. Cap. III. §. 4.* Cui quidem Thomas. *Juriopr. Divin. Lib. III. Cap. VII.* contradicit, sed cuius argumentis tum in conflitu, tum alia, quæ proxime dabitus, occasione satisfaciemus. Quanquam autem dicto loco Pufendorfius de solo foro humano agat, uti protestatur sub init. §. 2. idem tamen & suo modo de tribunali divino dici potest, cuius effectus non à consensu, voluntate & obligatione peccatoris, sed ab ipso ira divina efficacissimo rigore pendet, qui semel incitatus, ni mature pœnitentia, deprecatione, aut intercessione aliena mitigetur, nullā a deinde humana ope vitari potest, quo casu absoluta necessitas

tatis posito de obligatione ejus, qvem necessitas illa premit, qvarere supervacaneum est, qvod in statu civili fecus habet. Atqve illa ut ita dicam inevitabilitas unicum est infallibile pœna divinitus constitutæ n. pœnæ pœnæ, qva ubi abest, nonnisi mera futuri eventus prædictio certitut adesse, qvæ qvanqvam generaliter non fallat, utpote pro fundamento divinam omniscientiam habens, circa casus tamen speciales libertatem homini non adimit, licita qvacunq; ratione, incommo- dum avertendi. Unde porro dubitari potest, utrum ad formulam pœna divinitus constitutæ pertineant, an pro merito futuri eventus omnia verba illa sint accipienda, qva de re optime omnium judicabitur ipso casu exactius inspecto. Legem itaqve DEUS tulerat de non comedendo certi generis pomo, pœnam violata Legis statuerat mortem, atqvi peccato illo admisso mors est secuta, qvæ Adamum pariter ac Èvam tergit, & porro omnes citra exceptionem mortales tanget. Atqvi hæc est tatis plana delicti ad pœnam, sententia ad eventum relatio. Ast deinceps in promulgatione sententia DEUS, uefieri ab iratis solet, duris miracibusq; verbis usus ipsum velut pœna genus asperavit, & facinoris sensu attonis ulterius mala sua expli- cuit, ut ad mortem, qvat sibi consickerant, nonnisi per miseram atq; erumosam vitam sperarent perventuros. Unde specimenis loco Adamo qvi, si peccato absinuisset, fructibus sua sponte natis cum voluptate vesci potuisse, tenuioris viæ parandi difficultatē, scemi- na qvæ fsvavissimo Viri consortio, si jura integratatis servasset, usura fuerat, corrupto nunc ipsius ingenio asperrimam cohabitationem, & familiaris imperii impotentiam proponit. Hæc itaqve omnia & qvæ inde seqvuntur prædictiones sunt de tempore futuro, qvod propriè dictam pœnam antecedit, cujus omnia qvanqvam verissima sint, æqvalem tamen cum pœna sylsinentia necessitatem non invol- vunt: Cum hæc à voluntate statuens proveniat, illa prædictis scientiam, qvæ in intellectu est, declarant, ast ideo pœna statuitur, ut irogetur, non autem ideo aliquid sit, qvod DEUS illud futurum sciatis, sed qvoniam res futuras velut presentes Deus intuetur, inde est, qvod ipsum cognitione sua fallere nequeat, & ex cognitione prævia veritas seqvitur prædictionis. Non ergo obligationem statim involvit, qvicq; indicat necessitatem. Sic pauci mares sunt à viæ parandi

molestia immunes, nec tamen peccare dicendi sunt, qui partiā à majoribus diviciis fruuntur, qvos casus divites fecit, aut qui eā abstinentia sunt, ut parvo atqve paribili viatu vitam tolerent. Sic paucissima foeminarum exempla dantur, qvæ sine doloris sensu perpetravit, nec tamen felicitas earum crimen habet, aut qvi de levandis partus doloribus laborant, dum oleum operamq; perduunt divina simul gratia jacturam faciunt. Pari itaqve ratione desubjectione foeminarum maritis præstanta est existimandum cujus ea quidem necessitas mulieribus incumbit, ut vix ac ne vix quidem, una vel altera illarum eandem evitare possit, nec tamen sequitur, peccare eas, qyeis in statu naturali persistentibus occasio enascitur, in iusto matrimonio libertatem retinendi. Sæpe etiam inter privatos foemina prudentior est viro, nec sola Abigail est, qvæ maritum fatuum appellare ausit, & ni perirecum suis velit, reis familiaris curam in se suscipere cogatur. *1. Sam. XXV. 25. seqq.* Quid ergo operabitur prædictio divina, si præceptum non faciat? An ergo jus saltem ad exigendum obsequium tribuet Marito? Nec hoc quidem temere affirmari potest. Sublata enim obligatione obsequii, qvæ ex parte mulieris putatur adesse, jus quoq; imperii, qvod ad Maritum pertineat, tollitur. Deinde à mente DEI minantis collationem juris in eum, qvi exequi minas debeat, abesse demonstrari inde potest, qvod sèpius mina divinæ absente eo, à quo malum proficiisci debet, fiant, qvod sæpe ad posteros urruisque partis eventus pertineat, qvod sæpe casus, quem mina respiciunt cum injuria ejus, cui malum confertur, sit conjunctus. Dici autem non potest, in ignorantem jus conferri, aut DEUM ipsum ad inferendam injuriam jure quenquam instruere. Sic DEUS populo Israelitico mutationem status Theocratici affectanti mala omnia regni tyrannici ob oculos per Samuelē ponit. An ideo ad exercendam tyrannidem jus Regibus contulit? Ut imperite quidam ac improbe censuerunt. Achabus certe si ad eripiendas subditis vineas *1. Sam. VIII. 14.* divinitus sibi collatum jus putasset, precibus, pretio, dolo, scelereq; ad acquirendam Nabothi vineam opus minime habuisset, nec immerito ille perirefset, qvi jura regia agnoscere recusabat. Sic DEUS exiūm Judæis icterminatus dici non potest Romanis ad evertēn dum Judæa impe-

imperium jus concessisse. Alias enim Iudaicis fas non fuisset Romanis
repugnare, qui tamen justum utrinque bellum legitur geruisse. Jus
autem alicui conferre, & eidem contrarium jus alteri indulgere, nuga-
torium est. Unde quid de praesenti casu existimandum sit, facile
intelligitur. Nec certe locus aut tempus acqivrendo iuris idoneum
erat, cum in eo esset iratus judex, ut pecuniam sotibus infligeret, quo
tempore præmia conferri & jura tribui non solent: Ac inter eius-
dem delicti participes fieri non potest, ut quod alteri malum infligi-
gatur, alterius commido cedere jubeatur. Si vel maxime autem
ponamus, dicto loco Gen. jus exigendi ab uxore obseqvii divini-
tus in maritum collatum esse, novo tamen opus erit scriptura sacra
textu, ut ostendatur, jure illo cedere maritum, & se eodem in gratiam
uxoris non posse abdicare. Qui enim simpliciter jus illud cum
præcepto conjunctum dicunt, illi cum iure obligationem miscent,
circulumq; petunt. Mederi huic incommodo, ut solet, ingeniose voluit
Thomaf. L. c. C. III. §. 48. ubi pœna divinitus constituta exactio-
rem statuit Maritum. Sed obstat sententia Consult. Viri, qvod con-
stitutio illa exactioris pœnae in textu nusquam compareat, sunt enim
diversissimi actus ejus qui pecuniam statuit & qui constituit pœna ex-
actorem, qvorum alter alterum non comprehendit. Qod ipsum
si facere DEUS voluisse, qvarie ad Ewam potius, quam ad Adamum
sermonem dirigit non appetat, nec ratio reddi potest, qvarie circa
pecuniam à muliere sustinenda, peculiari ministro opus esse DEUS
judicarit, qui tale quid contra Adamum non legitur, constituisse.
Dicendum est porro aut totius sententia divina exactorem esse Virum,
aut partis ejus. De tota sententia vix illud affirmari potest cum intel-
ligi non possit, qva ratione dolerum, qvos ab impragatione & in
partu mulier sustinet, exacter sit Maritus. Si vero de parte idem est
accipiendo, ostendenda erit ratio diversitatis, qvarie ad eam solam
exigenda pœna facultas si restricta.

II. Argumentum, qvod contra nos ab ordine creationis duci-
tur, robotis vix quidquam habet, nam & bruta animantia prius
sunt homine creata, nec tamen id obstat, qvo minus in eadem pote-
statem homo habeat, nec uitetur eo ratiocinio *Apostolus 1. Cor. XI. 7. ug*
& 1. *Tim. II. 11. pro adstruendo imperio Mariti sed pro destruenda impe-*

muliebris affectatione, quæ cum diversissima sint, converti nullo modo possunt, uti ostendit *Horn. de Civ. Lib. II. Cap. I. & Thomas. d. l. C. III. S. 42. seqq.*

III. Quæ *Ephes. V. 23. Coloss. III. 13. 1. Petrus II. 1.* leguntur, præcepta hypothetica sunt, & ad præsentem statum illorum, queis scriptæ sunt literæ respectum habent, quos inter eanquam privatæ fortis homines, & Legum Civilium autoritati subditos maritale imperium legitime constitutum erat, qvod cum DEO nulla ratione displiceat, tantum quoque abest, ut Apostolus damnet, ut potius confirmet, qvo ipso autem libertati eorum, qui in statu naturali degunt nequaquam præjudicat. Quemadmodum qui à servis herile obsequium exigit, liberos propterea homines in servitutem tradere se non jubet. Qvodsi autem in scriptis Paulinis absolutum præceptum videtur inesse, dici poterit haud absurdè, idem tacita dicto casu dispensatione DEUM mitigasse. Sive enim immediate Majestas a DEO sit, uti quidam volunt; sive ordinem civilis imperii abs hominibus inventum postea DEUS approbarit, quæ sententia Grotii est; sive denique DEO instigante & promovente consilium instituendi imperii civilis homines ceperint, certum est tamen, ordini huic DEUM favere, nec adeo quidquam velle, qvod jura ejusdem temerare, & statum Reipubl. possit everttere. Qvo ipso ad superius dicta res reddit, ut aut demonstretur, imperio foeminarum civili, aut saltem imperantium matrimonii voluntatem divinam repugnare, aut vero maritis jus tribui non debeat, qvod civilis imperii iuribus repugnet. Divisio enim locum hic non habet, ut penes virum maritale, penes conjugem civile imperium sit. Imperium enim qvod alio imperio opposito eliditur, moraliter nullum est. Et quemadmodum quas partes civile imperium habeat, abundè scimus, ita quibus partibus maritale constet imperium, nondum, ut opinor, satie ad liquidum est perductum.

COROL-

COROLLARIA.

I.

Qui ex dictamine rectæ
rationis præcepta Juris
Naturalis deducunt, nec re-
ctitudinem illam definiunt,
operose nihil agunt.

II.

Unica rectitudinis illius
norma socialitas est.

III.

Gradus matrimonii, qui
dicun-

dicuntur prohibiti, naturali
jure prohibi non sunt.

IV.

Juramentum obligatione
novam producit & non pro-
ducit.

V.

Qv. An inter hominem
Lutheranum & mulierem
Pontificiam matrimonium
constare possit?

P. 409

Zeitwald, Dresy 1702/05

ULB Halle
004 564 162

3

TA → 0C

mw 1 + 17 Stück verknüpft und
f

1018

37.

1702, 79

+

8.

DISSE^TRAT^IO

DE

MARITO REGINÆ,

^{quam}In Academia Patria
Fratres GermaniJO. PHILIPP. PALTHENIUS,
Juris Natur. & Gent. Professor
Ordinarius,Et RESPONDENS
SAMUEL PALTHENIUS,Jurisp^r. Studios.ad d. 28. Junii, A. O. R. 1702.
publicæ disquisitioni
subjiciunt.G^RYPHIS WALDIE,
Litteris DANIELIS BENJAMINIS STARCKII,
Reg. Acad. Typogr.

Farbkarte #13

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue